
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 26/07/2022 N. 17 del  Registro

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICA DEL REGOLAMENTO SULLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
2022

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di Luglio alle ore 10:15 in Salerno, nella consueta sala delle adunanze 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data 19.07.2022 e, notificati a norma di 
legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO  18 AVELLA GENNARO  

2 LOFFREDO DARIO  19 DI POPOLO FILOMENO ANTONIO  

3 FIORE ANTONIO  20 WILLBURGER ANTONIA  

4 GALDI ROCCO  21 ZITAROSA GIUSEPPE  

5 CARAMANNO ANGELO  22 FIGLIOLIA BARBARA •  

6 COSENTINO VITTORIA  23 SIANO TEA LUIGIA •  

7 DE MAIO DOMENICO  24 BARONE ELISABETTA  

8 SORRENTINO LUCA  25 LAMBIASE CATELLO  

9 SANTORO FELICE  26 PECORARO CLAUDIA  

10 CRISCITO PASQUALE  27 PESSOLANO DONATO  

11 CARBONARO ANTONIO  28 NADDEO CORRADO  

12 TELESE SALVATORE  29 SARNO MICHELE •  

13 IANNELLI ARTURO  30 VENTURA DOMENICO  

14 POLVERINO FABIO  31 CELANO ROBERTO •  

15 DI CARLO HORACE  32 SANTORO DANTE  

16 D'ANDREA GIUSEPPE •  33 CAMMAROTA ANTONIO  

17 MEMOLI GIANLUCA  

Presenti 28 Assenti 5

Presiede il Presidente del Consiglio DARIO LOFFREDO  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA e gli Assessori: ADINOLFI PAOLA, 
BRIGANTE MICHELE, DE ROBERTO PAOLA, FALCONE GAETANA, FERRARA ALESSANDRO, 
MEMOLI PASQUALINA, NATELLA MASSIMILIANO, TRINGALI CLAUDIO.



Sulla relazione dell'Ass.re ADINOLFI;

                                                                    IL CONSIGLIO

Premesso:

che la TARI è stata introdotta, a decorrere dal 2014, dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 
stabilità per il 2014) quale tributo facente parte, insieme all’imposta municipale propria (IMU) e al 
tributo per i servizi indivisibili (TASI), dell’imposta unica comunale (IUC);
 
- che l’art. 1, comma 738, della Legge 27/12/2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), ha 
successivamente previsto, a decorrere dall'anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC) e della TASI, lasciando in vigore gli altri due tributi che componevano la IUC, vale a dire 
l’IMU, come ridisciplinata dalla stessa legge n. 160 del 2019, e la TARI, le disposizioni relative alla 
quale, contenute nella legge n. 147 del 2013, sono state espressamente fatte salve;

Considerato che la Giunta Comunale con delibera n. 218 del 30/06/2022 ha  ritenuto di proporre al 
Consiglio Comunale di modificare il vigente regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI),  in 
considerazione della necessità di correggere errori materiali nonché di introdurre specifiche previsioni che 
rendano lo svolgimento dell’attività del servizio tributi più efficace ed efficiente, anche in relazione 
al rapporto con l’utenza;
Visto l’allegato prospetto di raffronto, che permette una visione comparata tra la precedente e la 
nuova stesura e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(Allegato sub 1);
Visto il nuovo testo regolamentare così come risulta dalle rettifiche apportate e che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato sub 2);

richiamati:
• l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n, 446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, che dispone: “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti.”;
• gli artt. 7 e 42, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 che attribuiscono al Consiglio Comunale la 
competenza per l’adozione dei regolamenti che disciplinano i tributi comunali;
• l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 448/2001, che dispone: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunali 
all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento”;
• l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e i 
regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito 
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 
ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto 
delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 
ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di 
mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno 
precedente”;



Preso atto che il termine per deliberare l'approvazione del bilancio 2022-2024 è differito al 
31/07/2022, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 28 giugno 2022;            
Ritenuto, quindi, necessario:
a) di condividere le modifiche al vigente Regolamento TARI indicate nell'allegato sub 1 alla 
presente deliberazione;
b) di procedere alla ripubblicazione integrale del Regolamento medesimo, come modificato e 
allegato sub 2 alla presente deliberazione;
Acquisito il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
Visti i pareri di sola regolarità tecnica e contabile resi sulla antescritta proposta 
rispettivamente dal Direttore del Settore Tributi e dal Direttore del Settore Ragioneria ai 
sensi dell’articolo 49 del T.U. n. 267/00;

Il Presidente LOFFREDO, pone in votazione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, 
proclamando il seguente esito:
Con  voti  n° 20 favorevoli,  n° 8  contrari  ( CAMMAROTA,VENTURA,SANTORO D., 
BARONE;PECORARO, LAMBIASE,PESSOLANO,NADDEO),espressi per alzata di 
mano dai n° 28 Consiglieri presenti e votanti,
                                                    

D E L I B E R A

1. Approvare la  delibera della Giunta Comunale n. 218 del 30.06.2022 e per l’effetto:
-a) condividere le modifiche al vigente Regolamento TARI indicate nell'allegato sub 1, parte 
integrante della presente deliberazione;
-b) disporre la ripubblicazione del testo integrale del Regolamento come modificato 
nell’allegato sub 2, parte integrante della presente deliberazione;
2. dare atto che le sue disposizioni decorrono dal 1 gennaio 2022;
3. mandare al Settore Tributi ed al Servizio Sistemi Informativi per l’esecuzione, nonché al Settore 
Ragioneria per la pubblicazione – ai sensi dell’art.1, comma 767 della Legge n. 160/2019 – sul sito 
internet del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) entro il 
termine perentorio del 14 ottobre 2022;
4. Di dare atto che con separata votazione che riporta lo stesso esito di cui premessa la 
presente deliberazione viene resa  immediatamente eseguibile.



Del che è verbale,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

- DARIO LOFFREDO - - ORNELLA MENNA -


